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СОБРАНИЕ

ДЕПУТАТОВ РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ


РЕШЕНИЕ
от 08 февраля 2024 года  № 130-689
Об отчете контрольно-счетной комиссии 

Ртищевского муниципального района за 2023 год
Руководствуясь статьей 21 Устава Ртищевского муниципального района, Собрание депутатов Ртищевского муниципального района

РЕШИЛО:

 1. Принять к сведению отчет контрольно-счетной комиссии Ртищевского муниципального района за 2023 год (прилагается).

2.  Признать деятельность контрольно-счетной комиссии Ртищевского муниципального района за 2023 год удовлетворительной.

3.   Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Перекрёсток России» и разместить на официальном сайте администрации Ртищевского муниципального района в сети «Интернет».
5.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Собрания депутатов Ртищевского муниципального района по работе с территориями, законности, защите прав граждан и использованию муниципальной собственности.

Председатель Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района                                                   Н. А. Агишева

Глава Ртищевского 
муниципального района                                                                         А.В. Жуковский   
                                                      Приложение к решению

                                               Собрания депутатов

Ртищевского муниципального района

                                                                        от 08 февраля 2024 года № 130-689
Отчет контрольно-счетной комиссии Ртищевского муниципального района за 2023 год
Настоящий отчет подготовлен согласно «Положения о Контрольно-счетной комиссии Ртищевского муниципального района», утвержденного решением Собрания депутатов от 27 декабря 2021 г. № 87-492, а также с учетом требований Федерального закона от 07 февраля 2011 г. N 6 «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов и муниципальных образований». В отчете представлены основные итоги деятельности Контрольно-счетной комиссии Ртищевского муниципального района по реализации задач, возложенных на контрольно-счетные органы.
В 2023 году Контрольно-счетной комиссией, осуществлялись полномочия, переданные по Соглашениям на основании решений Собрания депутатов и решений Советов  муниципальных образований Ртищевского муниципального района.  

За отчетный период председатель Контрольно-счетной комиссии принимала участие в заседаниях Собрания депутатов Ртищевского муниципального района, в заседаниях Совета муниципального образования город Ртищево, а также в публичных слушаньях по обсуждению бюджета Ртищевского муниципального района на 2024 и плановый период 2025 и 2026 годов», а так же бюджета муниципального образования город Ртищево на 2024 год и плановый период 2025 и 2025 годов.

 В целях реализации установленного Федеральным законодательством принципа гласности деятельности контрольно-счетных органов на официальном сайте Администрации Ртищевского муниципального района есть раздел Контрольно-счетной комиссии, где публикуется информация о планах и результатах проверок, что делает открытыми и доступными результаты работы Контрольно-счетной комиссии.

В течение года контрольно-счетная комиссия Ртищевского муниципального района взаимодействовала со Счетной палатой Саратовской области, а также с контрольно-счетными органами других районов. 

По итогам 2023 года в Счетную палату Саратовской области предоставлен отчет о показателях деятельности Контрольно-счетной комиссии по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, а так же отчет проверок по 44-Федерального закону.

Экспертно – аналитические мероприятия
В соответствии с Бюджетным кодексом РФ и положением контрольно-счетной комиссией  было выдано 16 заключений на проекты решений: 

- «О бюджете муниципального образования город Ртищево на 2024 год плановый период 2025 и 2026 годов». 

- «О бюджете Ртищевского муниципального района на 2024 год и на плановый период  2025 и 2026 годов»;
- «О бюджете шести муниципальных образований входящих в состав Ртищевского муниципального района на 2024 год и  плановый период 2025 и 2026 годов»;

Выдано 6 заключений на проекты:

- «Об утверждении Муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов Краснозвезденского, Шило-Голицынского, Макаровского,  Октябрьского, Салтыковского, Урусовского муниципальных образований на 2023 год».

    В соответствии со ст.9 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 6  «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов и  на основании Устава Ртищевского муниципального района контрольно-счетной комиссией за 2023 год согласовано 8 проектов муниципальных программ таких как:

1. "Развитие системы образования на территории Ртищевского муниципального района»;

2.  «Культура Ртищевского муниципального района»;
3."Обеспечение населения доступным жильем и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры";

4."Развитие транспортной системы в Ртищевском муниципальном районе";

5. "Развитие физической культуры и спорта в Ртищевском муниципальном районе";

6."Профилактика правонарушений,  терроризма, экстремизма,  противодействие незаконному обороту наркотических средств и коррупции на территории Ртищевского муниципального района";

7."Благоустройство территории города Ртищево";

8."Формирование комфортной городской среды муниципального образования город Ртищево»;

9.«Создание и восстановление военно – мемориальных объектов»;

Проведено две параллельные плановые проверки со счетной палатой Саратовской области, Салтыковской   и  СОШ № 2  г. Ртищево на оценку законности и эффективности использования средств областного бюджета, выделенных в форме субсидий Ртищевскому муниципальному району на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование. 

Средства областного бюджета, выделенные в форме субсидий Салтыковской школе  и СОШ № 2  расходовались в соответствии с основными нормативными актами: ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Положениями об организации питания в "Салтыковской школе и СОШ № 2.

           Руководствуясь Федеральным законом № 44 от 05 апреля 2013 года «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», были проведены проверки  «Детского сада № 5 «Сказка» г. Ртищево, СОШ № 7 им. Героя Советского Союза Трынина г. Ртищево, Детского оздоровительного лагеря «Ясный», «Детского сада № 8 «Вишенка» г.  Ртищево, Станцию юных техников г. Ртищево, Ульяновскую среднию общеобразовательную школу Ртищевского района, Техническую группу отдела культуры и кино администрации Ртищеского муниципального района.
           Контрольно-счетной комиссией обнаружены ряд нарушений  44-Федерального закона:

- в нарушение ч.1 ст.23 44 Федерального закона в контрактах (договорах) не указан идентификационный код закупки;

- в нарушение ст. 95 Федерального закона № 44 учреждением были заключены договора с условием о пролонгации;

- в нарушение пункта 1 части 1 статьи 94  Федерального закона № 44 поставка товаров осуществлялась ранее срока заключения договоров;

По итогам проведенных проверок учреждениям было выдано предписание об устранении выявленных нарушений.

Задачи на 2024 год

В 2024 году деятельность Контрольно-счетной комиссии, как органа внешнего муниципального финансового контроля будет ориентирована на проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности муниципальных учреждений и предприятий, органов местного самоуправления и их структурных подразделений, проверок законности и результативности использования средств.

            На 2024 года запланировано: 8 контрольных мероприятий, которые включают в себя проверку "Детского сада № 4 "Колобок" г. Ртищево,  Административную хозяйственную группу, Администрацию Ртищевского муниципального района, Хозяйственно-эксплуатационную группу управления образования, отдел по управлению имуществом и земельным отношениям,  "Детского сада № 18 "Вишенка села Ерышовка, Макаровской СОШ и т.д.
В заключение отчета хотелось бы отметить, что важным направлением в своей работе Контрольно-счетная комиссия, считает не только выявление финансовых нарушений, но и содействие руководителям проверяемых организаций в устранении недостатков и в их предотвращении. 
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